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 چکیده

به  ود.ب رویکردهای یادگیری با عملکرد ریاضی با میانجیگری علاقه و مشغولیت رفتاری علّیرابطه آزمون هدف پژوهش حاضر، 

 به روشهای شهر مسجدسلیمان دبیرستان های تجربی، ریاضی و انسانیو پسر رشتهآموزان دختر نفر از دانش 782ین منظور ا

شان داد که نتایج نرا تکمیل کردند. آموزان در ریاضیات مقیاس مشغولیت دانشسپس، انتخاب شدند.  ایتصادفی طبقهگیری نمونه

ج این پژوهش نتایبر اساس دار شدند. به مشغولیت رفتاری در ریاضی، معنی یر رویکرد سطحیه جز مستمامی مسیرهای مستقیم آن ب

ا بهای ریاضی به جای درک و فهم قوانین زیربنایی آن رویکرد سطحی به یادگیری ریاضی یعنی حفظ مطالب و فرمولکه  دادنشان 

 ذارد. گاثر مثبتی بر علاقه و مشغولیت رفتاری در ریاضی میرویکرد عمیق علاقه و عملکرد ریاضی رابطه منفی دارد، در حالی که 
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 مقدمه

ود شریاضی یکی از موضوعاتی است که در سیستم آموزشی تمام کشورها و در هر سطح آموزشی با جدیت به آن پرداخته می

دگیرندگان را تشویق به مشاهده، ( که یا7118، 7(. ریاضی به عنوان یک مدل تفکر توصیف شده است )ایجی7118، 1دینیئو)ایهن

ها و ساختن قوانین عقلانی زیربنایی نقش دارد و به کند و در گردآوری اندیشهتعمق و استدلال منطقی در ارتباط با یک مسئله می

نیاز پیش( نیز ریاضی را 7112) 4(. سلمان7112، 8شود )ایمیکو و اگواگاشناخته می ، اقتصاد و تکنولوژیعنوان ابزار حیاتی علم

ای نسبت به انگارانهآموزان نگرش سهل( خاطرنشان ساخته است که دانش7111) 2شمارد. الکوااکتشافات و اختراعات علمی می

موزانی آ. چنین دانشنیاز دارند شان در زندگینیاز مطالعاتدانند آن را به عنوان پیشهند، حتی زمانی که میدریاضیات از خود بروز می

و  گیرندکه ریاضی ماده درسی مجزایی است، یادگیری ریاضی را جدی نمیدارند ای بر این اساس واقع ذهنیت شرطی شدهکه در 

های منطق، استدلال و تفکر انتقادی از یک سو، و از اهمیت ریاضی در تقویت مهارت کنند.های ریاضی ضعیف عمل میدر آزمون

پژوهش و مطالعه در آموزان نسبت به این ماده درسی، ضرورت اری از دانشعدم توجه و رویکردهای سطحی بسیسوی دیگر، 

را برای اولین (، سازه مشغولیت ریاضی 7118) 2لام، یونگ و کونگ . برای مثال،دهدنشان میمرتبط با ریاضی را های ارتباط با سازه

مشغولیت  د:دهدر سه بعد نشان مید را خوآموز در ریاضیات پژوهش آنان مشخص کرد که مشغولیت دانش مطرح کردند. بار

(، و 18و ناکامی 17، جهت گیری پیشرفت11، اضطراب11)علاقه عاطفی(، مشغولیت 9و اتکا 8، راهبرد عمیق2شناختی )راهبرد سطحی

برای آموزان ممکن است از راهبردهای سطحی یا عمیق دانشبر اساس تعریف آنان، شود. ( می12توجه و 14تلاشمشغولیت رفتاری )

گر به سپارند در حالی که برخی دی. برخی از آنان حقایق و قوانین گوناگون ریاضیات را به حافظه میادگیری ریاضی بهره بگیرندی

رویکردهای مطالعه و یادگیری یک رفتار عادتی و متمایز برای کسب دانش، مهارت و پردازند. درک مفاهیم زیربنایی آن قوانین می

هند. دها ترجیح میای در یادگیری مطالب درسی خود به سایر شیوهاشد که فراگیران به عنوان شیوهبنگرش از طریق مطالعه می

ات، اوپادهایا راهام، کامبخشند )آبآموزان را بهبود میرویکردهای مطالعه و یادگیری با تسهیل فرایند یادگیری، عملکرد تحصیلی دانش

                                                           
1 - Ihendinihu 
2 - Iji 
3 - Imoko & Agwagah 
4 - Salman 
5 - Elekwa 
6- Lam, Wong, & Kong 
7 -surface strategy 
8 - deep strategy 
9- reliance 
10 - interest 
11 - anxiety 
12 - achievement orientation 
13- frustration  
14 - diligence 
15- attentiveness 
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ا کننده بشود که مطالعهها و فنونی اطلاق میمطالعه و یادگیری به مجموعه تکنیک رویکردهایبه طور کلی، (. 7112، 1رامنارایانو 

رویکردهای مطالعه دارای ابعاد مختلفی (. 7114، 7تر از مطالعه خویش بپردازد )دافتواند به کسب بازدهی بیشها میتوسل به آن

ن آموزانی که ایشود. دانشبه موضوعات درسی مشخص میاست. رویکرد عمقی مطالعه با انگیزش درونی، برای یادگیری و علاقه 

تن ها و مرتبط ساخها و درک روابط آنمند بوده و با تفکر انتقادی درباره نظریهاند به مطالب درسی علاقهرویکرد را انتخاب کرده

ر رویکرد عمقی به نتایج بهتری دکنند. در نتیجه شده در جستجوی معنا از منابع مورد مطالعه پیوسته تلاش میهای مطرحاندیشه

(. در مقابل، رویکرد سطحی مطالعه با 1999و همکاران،  8ثبوشود )برداری از آن منجر مییادگیری بادوام و انتقال دانش و بهره

حساس کنند ضمن اباشد. دانش آموزانی که از این دسته راهبردها استفاده میعدم تمایل و تعامل در فرایند یادگیری همراه می

خستگی و مشکل در فهم مطالب درسی، در درک روابط نظریات مختلف ناتوان بوده و صرفا بر اساس وظیفه و تکلیف خاص و 

کنند. از پیامدهای این سبک مطالعه درک نادرست از مفاهیم مهم و کیفیت پایین یادگیری مطالب درسی محدود مبادرت به مطالعه می

ای هو سطحی به تدریسی تمایل دارند که اطلاعات را منتقل سازد و یادگیری را در جهت خواسته اعتناباشد. دانش آموزان بیمی

کنند. در مقابل، (. یادگیرندگان دارای رویکرد عمیق بر کسب معنی و درک مطالب تکیه می1999، 4تکلیف سوق دهد )سادلر

(. یادگیرندگان عمیق به 1882دهند )سیف، د قرار مییادگیرندگان دارای رویکرد سطحی حفظ و یاداوری مطالب را مورد تاکی

کنند لاش میها تنگرند. آنکنند حل کنند، به عنوان ابزاری برای فهمیدن محتوا میکنند یا مسائلی که تلاش میاطلاعاتی که مطالعه می

ات کنند، به خود اطلاعسطحی استفاده میهایی که از رویکرد تر ارتباط دهند. در مقابل، آنتا اطلاعات را به چارچوب مفهومی بزرگ

(. 7111، 2کنگرند )اگن و کاوچبه عنوان محتوایی که بایستی بدون تلاش برای پیوند دادن به اطلاعات بزرگتر یاد گرفته شوند، می

د. برای ر شونتوانند به موفقیت یادگیرندگان منج( بر این باورند که رویکردهای سطحی و عمیق یادگیری می7111اگن و کاوچک )

های درسی از سوی یادگیرندگان تاکید کند رویکرد عمقی یادگیری منجر به پیشرفت مثال، اگر آزمون معلم بر درک و فهم موضوع

ری گاه رویکرد سطحی یادگیهای خاص و حفظ کردن اطلاعات تاکید کند، آنشود. ولی اگر آزمون معلم بر یادگیری موفقیتبالا می

ارای رویکرد یادگیرنده دگیری کرد که گونه نتیجهتوان اینجا بنابر اطلاعاتی که به آن استناد شد، میتا به اینبود. نیز مفید خواهد 

با تکالیف  تریباید از خود تلاش، علاقه، توجه و درگیری بیشعمقی به یادگیری ریاضی در مقابل یادگیرنده دارای رویکرد سطحی 

درسی است که دستیابی به مفاهیم زیربنایی و معانی کاربردی آن مستلزم صرف توجه و زمان  ریاضیو مسائل ریاضی نشان دهد. 

زمانی که یادگیرنده به دلیل توجه عمقی به مطالب ریاضی قادر به باشد. از سوی شخص یادگیرنده میبروز علاقه و  قابل ملاحظه

لانی بودن دانش ریاضی و تقویت قوای فکری و استدلالی خود عقدش در جامعه، کاربرهای تحصیلی، با سایر رشته آن درک پیوند

                                                           
1 - Abraham, Kamath, Upadhya, & Ramnarayan 
2 - Duff 
3 - Booth 
4 - Sadler 
5 - Eggen & Kauchak 
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 دهد.شان میاز خود نبرای یادگیری تری کند و در نتیجه علاقه بیشتری برای یادگیری ریاضی پیدا می، انگیزه درونی بیششودمی

 و همکاران 1کاه. شودمنجر میضی مشغولیت رفتاری است که به ارتقای عملکرد ریا ،به یادگیری ریاضی مرحله بعد از بروز علاقه

د، کننهای هدفمند آموزشی میآموزان صرف فعالیت( مشغولیت تحصیلی را به طور کلی به عنوان زمان و انرژی که دانش7118)

 را برای شناختی و عاطفی  ،اند و سه بعد رفتاریهای متعددی به ماهیت چندبعدی مشغولیت اشاره داشتهپژوهشاند. معرفی کرده

شود. تعریف نخست، به رفتارهای مثبت مثل اند. مشغولیت رفتاری، به طور معمول، به سه روش توضیح داده میآن مطرح کرده

(، 1992، 7پیروی از قوانین و اطاعت از هنجارهای کلاسی، فقدان رفتارهای مخرب مثل فرار از مدرسه و به دردسر افتادن )فین و راک

لیف یادگیری و تحصیلی و رفتارهایی مثل تلاش، پایداری، تمرکز، توجه، پرسش و مشارکت در تعریف دوم به درگیری در تکا

ی مدرسه یا مسابقات های مرتبط با مدرسه مثل اداره( و تعریف سوم، به مشارکت در فعالیت1992، 8های کلاسی )برچ و لادبحث

باشد که ابعادی همچون ادگیری ریاضی شامل تعریف دوم می(. تعریف مورد مشغولیت رفتاری در ی1998مدرسه اشاره دارد )فین، 

آموزان صرف دستیابی به الزامات رسمی تحصیلی میزان زمان و انرژی است که دانشمنظور از تلاش  گیرد.تلاش و توجه را دربرمی

شود که شامل یده گفته میتوجه به یک سری عملیات ذهنی پیچ. (7119، 4کاربوناروکنند )که توسط معلم یا مدرسه وضع شده، می

 های محرک وتمرکز یا درگیر شدن در هدف، نگه داشتن یا تحمل کردن و گوش به زنگ بودن در زمان طولانی، رمزگردانی ویژگی

(. توجه برای عملکرد شناختی، ذهن و رفتار اهمیت زیادی دارد، 7112،  2تغییر تمرکز از یک هدف به هدف دیگر است )سیدمن

مشخص است که صرف تلاش و توجه  .(7118)لام و همکاران،  گذارندهای کوچک هم بر یادگیری تاثیر میتوجهیزیرا حتی کم

در واهد داشت. خ به دنبالرا در ریاضی کسب نمرات بهتر  و تر در اثر رویکرد عمیق و بروز علاقه به ریاضی موفقیت تحصیلیبیش

ارتقای علاقه شخصی و درک معناداری و کاربرد درس ریاضی را برای شخص  به ریاضی فرصتی برای رشد ومقابل، رویکرد سطحی 

نا بر چنین ب ریاضی داشته باشد. عملکردمیزان تلاش، توجه و و در نتیجه این احتمال وجود دارد که تاثیر منفی بر  کندفراهم نمی

رفتاری  مشغولیت علاقه و گریاضی با میانجیمدلی مبنی بر رابطه رویکردهای یادگیری با عملکرد ریدر پژوهش حاضر  هاییفرض

 قابل مشاهده است.  1شود که در نمودار طراحی می )تلاش و توجه(

                                                           
1- Kuh 
2- Finn & Rock 
3- Birch & Ladd 
4 - Carbonaro 
5- Seidman 
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  مشغولیت رفتاری گری علاقه و. رابطه علّی رویکردهای یادگیری سطحی و عمیق با عملکرد ریاضی با میانجی1نمودار 

 پژوهش روش

است از  ی آشکار و مکنونهایی که هدف، آزمودن مدلی از روابط بین متغیرهاپژوهش درپژوهش حاضر از نوع همبستگی است. 

و  71ویراست  SPSSافزار های توصیفی از نرمانجام تحلیلبه منظور بنابراین، شود. تحلیل مدل معادلات ساختاری استفاده می

و جهت تعیین  71ویراست  AMOS افزارنرمو  (SEM)یابی معادلات ساختاری مدلروش از پیشنهادی،  مدلارزیابی برای 

پژوهش  ی آماری اینجامعه. ندهای برازندگی مورد استفاده قرار گرفتها، ترکیبی از شاخصپیشنهادی با داده مدلکفایت برازندگی 

 روش امجهت تعیین حجم نمونه برای انجهای شهر مسجدسلیمان بودند. آموزان پایه دوم و سوم دبیرستانشامل تمامی دانش

 ( حداقل حجم نمونه7119) 1هیر، بلک، بابین و اندرسونهای مختلفی وجود دارد، برای مثال، ، دیدگاهیابی معادلات ساختاریمدل

گیری معرف اندازه 8تر از یا تعداد کمتری سازه هستند و هر سازه با تعداد بیش 2هایی که شامل واحد را برای مدل 111 حداقل

ی گیربا استفاده از روش نمونهنمونه پژوهش حاضر  کنند.و بالاتر است، پیشنهاد می 2/1ک برای هر معرف نیز و میزان اشتراشده 

و  )دخترجنسیت  هر کدام از طبقات های پژوهش به یک نسبت درپرسشنامهبه این صورت که  انتخاب شدند، 7ایطبقهتصادفی 

چه در نهایت گردآوری و مناسب ورود توزیع شد. آنفیزیک( -و ریاضیهای تحصیلی )علوم انسانی، علوم تجربی پسر( و رشته

 است. آورده شده 1تحصیلی در جدول  رشتهو  یتبه تفکیک جنسدر مرحله تحلیل تشخیص داده شد، 

 

 

 

                                                           
1 . Hair, Black, Babin, & Anderson 
2. Stratified Random Sampling 
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 1جدول 

 نمونه به تفکیک جنسیت و رشته تحصیلی فراوانی و درصد فراوانی

 دختر پسر جنس

 درصد نیفراوا درصد فراوانی مقطع تحصیلی

 21/87 42 11/78 41 علوم انسانی

 81/84 49 81/41 21 علوم تجربی

 21/87 42 11/81 44 فیزیک-ریاضی

های مورد در این پژوهش جهت گردآوری دادهنفر دختر در پژوهش شرکت کردند.  141نفر پسر و  142نفر شامل 182در مجموع 

آموزان به عنوان شاخص همچنین، نمره ریاضی نیمسال دانش استفاده گردید. 1اتآموزان در ریاضغینیاز از مقیاس مشغغولیت دانش

 استفاده قرار گرفت. ها مورد عملکرد ریاضی آن

 تدوین(، 7118توسط لام، وونگ و کونگ ) آموزان در ریاضیاتمقیاس مشغولیت دانش: ضیاتاموز در ریامقیاس مشغولیت دانش

رفتاری مشغولیت آن شامل را در چندین بعد اموزان دانش ضیمشغولیت ریاکه  باشدمیده ما 22شامل  مقیاسشده است. این 

گیری پیشرفت( )علاقه، اضطراب، ناکامی و جهت عاطفیتوجه(، شناختی )راهبرد سطحی، راهبرد عمیق و اعتماد( و  )دقت و

و علاقه ماده(  2) راهبرد عمیقماده(  2) رد سطحیراهبماده(،  2)تلاش ماده(،  2) توجههای در پژوهش حاضر از مولفهسنجد. می

تا  1ای از درجه 2 مقیاس به صورت یک طیف لیکرتاین  هایمادههر یک از استفاده شده است. برای سنجش متغیرها ( ماده 8)

ه از را با استفاد مقیاسن ، پایایی ایسازندگان شوند.گذاری مینمرهکاملاً موافقم, موافقم, نظری ندارم, مخالفم و کاملاً مخالفم( )

، راهبرد سطحی، راهبرد عمیق و تلاش، توجهضرایب آلفای کرونباخ برای ها آناند. مورد سنجش قرار داده روش همسانی درونی

 اکتشافی و. برای تعیین روایی پرسشنامه از روش تحلیل عامل آوردندبه دست  89/1و  82/1، 81/1، 81/1، 82/1به ترتیب  علاقه

خش اعلام شده باستفاده شد و ساختار عاملی این پرسشنامه به وسیله سازندگان آن رضایتها مقیاسو همبستگی بین خردهی تایید

تلاش، توجه، راهبرد سطحی، راهبرد عمیق و های مورد استفاده مقیاسدر پژوهش حاضر ضرایب آلفای کرونباخ برای خردهاست. 

ها برای پژوهش حاضر را تایید مقیاسمناسب این خرده پایایی کهبه دست آمد  91/1و  21/1، 28/1 ،88/1، 82/1 به ترتیب علاقه

 (راهبرد عمیق) 8همچنین، روایی مقیاس با استفاده از روش تحلیل عامل تاییدی آزمون شد. نتایج نشان داد که به جز ماده . کندمی

، df 2� ،GFI ،AGFI/های برازندگی برای مقادیر شاخصد. همچنین، ( برخوردار هستن81/1ها از بار عاملی کافی )بالای سایر ماده

CFI ،IFI  وRMSEA  محاسبه شد.  12/1و  88/1، 87/1، 21/1، 24/1، 14/7به ترتیب 

 

                                                           
1- Student Engagement in Mathematics Scale 
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 هایافته

ه شده آورد 7ها و همبستگی بین متغیرهای پژوهش حاضر در جدول های توصیفی مربوط به میانگین و انحراف معیار آزمودنییافته

 است.

 های توصیفی و ماتریس همبستگی متغیرهای پژوهشیافته .7جدول 

 M SD 1 2 3 4 5 6 متغیرها

      - 17/2 12/19 . رویکرد سطحی1

     - 12/1 78/2 19/74 . رویکرد عمیق7

    - 28/1** -11/1 27/8 72/78 . علاقه8

   - 22/1** 27/1** -17/1 11/2 48/77 . تلاش4

  - 21/1** 21/1** 28/1** -11/1 21/2 41/77 . توجه2

 - 78/1** 41/1** 87/1** 18/1* -14/1* 81/7 88/12 . عملکرد ریاضی2

11/1<**P  12/1<P* 

داری با رویکرد عمیق، علاقه، تلاش و ه رویکرد سغغطحی یادگیری رابطه معنیدهد کنشغغان می 7مقادیر ضغرایب همبسغغتگی جدول 

 (. 41/1دهد )ترین همبستگی را با عملکرد ریاضی نشان مین، از بین متغیرهای پژوهش، تلاش بیشهمچنیتوجه ندارد. 

 ارزیابی مدل پیشنهادی 

انجام شد. سپس، به منظور ارزیابی مدل پیشنهادی،  AMOSروش مدلیابی معادلات ساختاری با استفاده از نرم افزار تحلیل مدل 

شاخص نیکویی  (،�df 2/) 7ی مجذور کایشاخص هنجارشده (،�2) 1مثل مقدار مجذور کای های برازندگیترکیبی از شاخص

 2، شاخص برازندگی افزایشی(CFI) 2شاخص برازندگی تطبیقی (،AGFI) 4شاخص نیکویی برازش تعدیل شده (،GFI) 8برازش

(IFI،) 2و جذر میانگین مجذورات خطای تقریب (RMSEA) های برازش به دست آمده شاخص. ندقرار گرفت مورد استفاده

برازش  (.GFI ،99/1=CFI ،94/1=AGFI ،99/1=IFI ،12/1=RMSEA=99/1هاست )دهنده برازش مناسب الگو با دادهنشان

ای ههای برازندگی برای مدلمقادیر شاخص دار رویکرد سطحی به مشغولیت رفتاری به دست آمد.بهتر با حذف مسیر غیرمعنی

   قابل مشاهده است. 8پیشنهادی و اصلاح شده در جدول 

                                                           
1- chi square 
2- normed �2  measure 
3- goodness of fit 
4- adjusted goodness of fit 
5- comparative fit index 
6- incremental fit index 
7- root mean square error of approximation 
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 های پیشنهادی و اصلاح شدههای برازندگی مدلشاخص. 3جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 اند. ضرایب مسیرها استانداردشده هستند. نمایش داده شده 8و  7مدل پیشنهادی و اصلاح شده در نمودارهای 

 
 با عملکرد ریاضی با میانجیگری علاقه و مشغولیت رفتاری. ضرایب استاندارد مسیر مدل پیشنهادی رویکردهای یادگیری 2نمودار 

 2χ Df 2χ مدل
 

df 

GFI AGFI IFI CFI RMSEA 

مدل 

 پیشنهادی

14/11 4 21/7 99/1 94/1 99/1 99/1 12/1 

مدل 

اصلاح 

 شده

82/11 2 12/7 99/1 92/1 99/1 99/1 12/1 
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 با عملکرد ریاضی با میانجیگری علاقه و مشغولیت رفتاریدل اصلاح شده رویکردهای یادگیری . ضرایب استاندارد مسیر م3نمودار 

 های مستقیمفرضیه

 دارد. رابطه منفی . رویکرد سطحی یادگیری با علاقه به ریاضی 1 

 دارد.رابطه مثبت . رویکرد عمیق یادگیری با علاقه به ریاضی 7

 ری رابطه دارد. سطحی یادگیری با مشغولیت رفتا د. رویکر8

 دارد.رابطه مثبت . رویکرد عمیق یادگیری با مشغولیت رفتاری 4

 دارد. رابطه مثبت . علاقه به ریاضی با مشغولیت رفتاری 2

 دارد. رابطه با عملکرد ریاضی  یادگیری . رویکرد سطحی2

 دارد. رابطه مثبتی با عملکرد ریاضی یادگیری . رویکرد عمیق 2

 رابطه مثبتی با عملکرد ریاضی دارد. . مشغولیت رفتاری 8

رایب استاندارد ضشوند. بررسی میمقادیر ضرایب استاندارد مسیرهای مدل پیشنهادی  با استفاده ازهای مستقیم پژوهش حاضر فرضیه

 اند.  گزارش شده 4در جدول و اصلاح شده پیشنهادی  مدل
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شده و اصلاح پیشنهادیدر مدل مسیرها ضرایب استاندارد  .4جدول   

 مدل اصلاح شده مدل پیشنهادی مسیرها

 β p β p 

 11/1 -14/1 11/1 -14/1 رویکرد سطحی به علاقه ریاضی

 11/1 24/1 11/1 24/1 رویکرد عمیق به علاقه ریاضی

   22/1 18/1 رویکرد سطحی به مشغولیت رفتاری

 11/1 82/1 11/1 82/1 رویکرد عمیق به مشغولیت رفتاری

 14/1 -11/1 18/1 -17/1 سطحی به عملکرد ریاضی رویکرد

 11/1 -78/1 11/1 -78/1 رویکرد عمیق به عملکرد ریاضی

 11/1 22/1 11/1 22/1 علاقه به مشغولیت رفتاری

 11/1 22/1 11/1 22/1 مشغولیت رفتاری با عملکرد ریاضی

یان از مباشغغد و بنابراین، دار نمیمشغغغولیت رفتاری معنیی به مسغغیر رویکرد سغغطحی یادگیردهد که نشغغان می 4مندرجات جدول 

 وند.  شداری ضرایب استاندارد مسیرها تایید میها به دلیل معنیسایر فرضیهشود. تایید نمی 8های پژوهش حاضر، فرضیه فرضیه

 غیرمستقیم هایفرضیه

استفاده شده است.  نرم افزار ماکرو پریچر و هیز از روش بوت استراپ میانجیداری روابط رای تعیین معنابدر پژوهش حاضر، 

حاکی از  2های اطمینان جدول فاصله دهد.نتایج حاصل از بوت استراپ برای مسیرهای غیرمستقیم ساده مدل را نشان می 4جدول 

ویکرد ربه جز مسیر  داری این مسیرهامی مسیرهای غیرمستقیم ساده و معنیها در ارتباط با تماقرار نگرفتن صفر در این فاصله

 باشد. می گری علاقه ریاضیسطحی یادگیری به مشغولیت رفتاری با میانجی
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سادههای غیرمستقیم تایج بوت استراپ برای مسیر. ن5جدول    

خطای  سوگیری بوت داده ها متغیر

 استاندارد

 92سطح اطمینان 

 درصد

 حد بالا حد پایین

ری گمیانجیرویکرد سطحی با مشغولیت رفتاری با 

 علاقه

18/1- 18/1- 11/1- 12/1 78/1- 18/1 

 27/1 41/1 18/1 -11/1 22/1 22/1 علاقه گریرویکرد عمیق با مشغولیت رفتاری با میانجی

مشغولیت گری علاقه با عملکرد ریاضی با میانجی

 رفتاری

12/1 12/1 11/1 17/1 18/1 11/1 

 گیریبحث و نتیجه

 و گری علاقهش حاضر آزمون رابطه علّی رویکردهای سطحی و عمیق یادگیری با عملکرد ریاضی با میانجیپژوه انجاماز هدف 

مدل پیشنهادی و مدل اصلاح شده با حذف یک مسیر  تحلیلبود. دبیرستانی شهر مسجدسلیمان آموزان مشغولیت رفتاری در دانش

 نتایج تحلیل همبستگیهای پژوهش حاضر نشان داد. از سوی دیگر، ادهبرازش خوبی را برای این مدل از متغیرها با ددار غیرمعنی

به . اردی وجود دداررابطه معنیرویکرد سطحی و عمیق یادگیری، علاقه، تلاش و توجه با عملکرد ریاضی بین در ابتدا نشان داد که 

اندارد ضرایب است ،همچنینداشتند.  این صورت که رویکرد سطحی رابطه منفی و سایر متغیرها رابطه مثبت با عملکرد ریاضی

 دار منفی اما با مشغولیترویکرد سطحی یادگیری با علاقه و عملکرد ریاضی رابطه معنینشان داد که پیشنهادی مسیرهای مدل 

اثر واند تدهد هرچند اتخاذ رویکرد سطحی نسبت به یادگیری درس ریاضی میاین یافته نشان میداری ندارد. رفتاری رابطه معنی

اهبرد و نوعی رکاربرد جایی که به هر حال صحبت از عملکرد ریاضی داشته باشد اما از آن یجه تا حدودی بردر نتمنفی بر علاقه و 

ن راهبرد سطحی که در ایمقیاس خرده  علاوه،پایین باشد. به رفتاری مشغولیت بینی از تواند الزاما پیشنمیروش مطالعه است 

 یاضیها و مطالب رآموز به حفظ فرمولنگرش دانش بررسیاز طریق رویکرد سطحی یادگیری ریاضی را شد، پژوهش از آن استفاده 

 مورد استفاده قرارهم اکنون هایی که مورد سنجش قرار داده است نه پرسش از روشبه عنوان موثرترین راهبرد یادگیری ریاضی 

بین رویکرد سطحی و توجه و تلاش به عنوان دو شاخص سنجش های ساده نیز به خصوص که در محاسبه همبستگیگیرد. می

حی داری رابطه رویکرد سطامل موجب عدم معنیوبنابراین، احتمالا این عداری یافت نشده است. مشغولیت رفتاری هیچ رابطه معنی

رد ریاضی ت رفتاری و عملکعلاقه، مشغولی ورویکرد عمیق یادگیری بین از سوی دیگر، شده باشند. مشغولیت رفتاری یادگیری با 

عملکرد  دار و بارابطه مثبت معنیبه این صورت که رویکرد عمیق یادگیری با علاقه و مشغولیت رفتاری رابطه معنادار وجود دارد. 
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رابطه مثبت رویکرد عمیق یادگیری با علاقه و مشغولیت رفتاری هماهنگ با فرضیه و دهد. دار نشان میریاضی رابطه منفی معنی

ر کسب معنی یعنی بکنند، آموزانی که راهبردهای عمیق یادگیری را نسبت به درس ریاضی اتخاذ میبنابراین، دانشبینی ما بود. پیش

همیدن کنند، به عنوان ابزاری برای فکنند اطلاعاتی که مطالعه یا مسائلی را که حل میو تلاش میکنند، تکیه میریاضی و درک مطالب 

نها آموزانی نه ت، چنین دانشتری ارتباط دهندرا به چارچوب مفهومی بزرگبرگرفته از مطالعه ریاضی اطلاعات محتوا بنگرند و 

رف صتری را در تعامل با درس ریاضی انرژی و توجه بیشزمان، ، شوند، بلکه پایداریدستخوش تحریک علاقه نسبت به ریاضی می

رد عمیق یادگیری با عملکرد ریاضی در تحلیل مدل پیشنهادی مشاهده شد. این در اما در نهایت یک رابطه منفی بین رویک. کنندمی

اده بین این دو متغیر نشان داده است. بنابراین در سطح همبستگی سداری نتایج تحلیل همبستگی رابطه مثبت و معنیحالی است که 

. از (18/1) دهدافزایش میبه صورت جزئی ا نیز ارتقای رویکرد عمیق یادگیری عملکرد ریاضی رسایر متغیرهای مدل  بدون قید

ویکرد در واقع نه تنها رسوی دیگر نتایج دیگر مدل نشان داد که رویکرد سطحی یادگیری نیز رابطه منفی با عملکرد ریاضی دارد. 

ن زمینه بالا در ایآموز به حفظ مطالب بدون اندیشه عمیق در ارتباط با مطالب و مسائل ریاضی راهگشای کسب عملکرد صرف دانش

ر سطح نتایج کاملا مثبتی دتواند اتخاذ صرف رویکرد عمیق بدون استفاده از راهبرد حفظ کردن در صورت لزوم نمینیست، بلکه 

کرد روی اند، اشاره کرد.ها به آن پرداختهمطالعه که پژوهش توان به سومین رویکردجا میدر اینعملکرد تحصیلی داشته باشد. 

د تا کننساماندهی می ایرا به گونه دانش آموزان شرایط :باشده ترکیبی از هر دو رویکرد عمقی و سطحی یادگیری میراهبردی ک

ن شرایط برداری از آشود که بهرهای برای فراگیران فراهم میهای ویژهنمایند. در دوران تحصیل گاهی موقعیترا کسب بهترین نتایج 

آموزان برای مطالعه حجم بسیار زیادی از مطالب درسی فرصت بسیار کمی دارند و قعی که دانشحیاتی است. مثلا موا برای آنان

ناچارند در زمان کمی حجم زیادی از اطلاعات را فرابگیرند. ویژگی این رویکرد درک و فهم مطالب درسی با هدف موفقیت کامل 

کنند هدفشان در درجه اول دستیابی عه و یادگیری را انتخاب میباشد. دانش آموزانی که رویکرد راهبردی مطالو کسب نمره عالی می

از سوی دیگر، تحلیل مسیرهای غیرمستقیم مدل  (.7111باشد )اگن و کاوچاک، به موفقیت کامل با کسب بالاترین نمرات ممکن می

ن علت که به ای بود، گری علاقهداری رابطه رویکرد سطحی یادگیری ریاضی با مشغولیت رفتاری با میانجینیز حاکی از عدم معنی

نیافتیم. بنابراین  داریرابطه معنیتر و در ارتباط با مسیرهای مستقیم بین رویکرد سطحی یادگیری ریاضی و مشغولیت رفتاری پیش

ریاضی با  یریکرد عمیق یادگیرداری دو مسیر غیرمستقیم دیگر نشان داد که در مقابل، معنیدار نشد. مسیر غیرمستقیم آن نیز معنی

اثربخشی بر علاقه به ریاضی مشغولیت رفتاری )تلاش و توجه( و از سوی دیگر، ارتقای علاقه به ریاضی با اثرگذاری بر مشغولیت 

لازم است دست اندرکاران آموزش و پرورش برای افزایش علاقه،  بنابراین،. دهدعملکرد ریاضی را تحت تاثیر قرار می ،رفتاری

آنان بپردازند. نتایج این پژوهش نشان داد که لازم با درس ریاضی در ابتدا به اصلاح رویکرد آموزان دانشتگی تلاش، توجه و آمیخ

غولیت ارتقای مشبرای دستیابی به دو دسته اهداف کوتاه مدت یعنی کسب نمرات بهتر در ریاضی و اهداف بلندمدت یعنی است 

افراد شود و منجر های علمی وابسته رشته ریاضی و در سایر زمینهمهمی در تواند به دستاوردهای آموزان که میرفتاری دانش
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داشت. آموزش استفاده از رویکردهای ریزی درستی برنامه، های عقلی ریاضی پرورش دهدتوانمندی در زمینه استفاده از مهارت

موزان آعلاوه، انگیزش درونی لازم برای دانش بهتواند این امر را تسهیل کند. سطحی و عمیق یادگیری در زمان و با هدف مناسب می

ینده آ وها و بر عملکرد آنآموزان متداول است در بین دانشعلوم انسانی  هراسی که به خصوص در رشتهکند تا ریاضیفراهم میرا 

در گرند. ای زندگی بنگذارد را تعدیل و اصلاح کنند و به ریاضی به عنوان درسی مفید برشان در سطح دانشگاهی اثر میتحصیلی

لیل های دیگر نیز مورد تحاین مدل را به تفکیک در نمونهبهتر نتایج مدل حاضر بهتر است پذیری تعمیمنهایت این که در جهت 

ذیر پبه علاوه، از آن جایی که به دلیل استفاده از روش معادلات ساختاری استنباط علیّتی دقیقی از رابطه بین متغیرها امکان قرار داد.

های بعدی در این زمینه با مداخله در زمینه رویکردهای یادگیری به درس ریاضی اثر آن بر علاقه، باشد، بهتر است پژوهشنمی

 مشغولیت رفتاری و عملکرد ریاضی را آزمون کنند. 
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Abstract 

This study aimed to test the causal relationship between learning strategies with mathematical 

performance with mediating role of interest and behavioral engagement. For this purpose, 287 

male and female students of experimental, mathematics and humanity disciplines of Masjed 

Soleiman city high schools were selected using stratified random sampling. Then, they completed 

Student Engagement in Mathematics Scale. The results showed that all the direct paths of this 

model were significant other than the path of the surface approach to behavioral engagement in 

math. This research results indicated that surface approach to math learning namely math content 

and formulas memorization instead of understanding its underlying laws negatively associated 

with math interest and performance, while deep approach puts a positive effect on math interest 

and behavioral engagement.  
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